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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na studium struktury a vlastností tenkovrstvých slitin ze

systémů W–Cu a W–Zr. Byly připraveny dvě série vrstev v širokém rozsahu složení od 100 at.

% W po 100 at. % Cu, respektive Zr. Obě série tenkých vrstev byly připraveny v atmosféře Ar.

Série W–Zr byla připravena pomocí stejnosměrného magnetronového naprašování (DCMS),

série W–Cu byla připravena kombinací DCMS a vysokovýkonového magnetronového

naprašování. Bylo zjištěno, že díky nerovnovážnému procesu magnetronového naprašování

všechny vrstvy ze za normálních podmínek nemísitelného systému W–Cu tvoří tuhé roztoky.

Bylo zjištěno, že v rozsahu složení od 33 do 83 at. % Zr mají vrstvy W–Zr amorfní strukturu a

podle následných analýz by se mohlo jednat o kovová skla. Pro určitá složení W–Zr (nad 83 at.

% Zr) se ve struktuře vyskytuje vysokoteplotní β–Zr fáze. Dále bylo zjištěno, že do určitého

obsahu příměsi dochází u obou sérií k nárůstu tvrdost oproti vrstvě čistého W. U vrstev W–Cu

byly navíc provedeny termické analýzy a ukázalo se, že pro nižší obsah Cu jsou tuhé roztoky

W–Cu stabilní proti fázovým změnám. Do 18 at. % Cu má přidávání Cu pozitivní vliv na

oxidační odolnost vrstev.

Klíčová slova

Magnetronové naprašování, tenké vrstvy, W–Cu, W–Zr, binární slitiny

Abstract

This thesis is focused on the study of the structure and properties of thin film alloys from W–

Cu and W–Zr systems. Two series of layers were prepared in a wide range of compositions

from 100 at. % W to 100 at. % Cu or Zr, respectively. Both series of thin films were prepared

in Ar atmosphere. The W–Zr series was prepared by direct current magnetron sputtering

(DCMS), the W–Cu series was prepared by a combination of DCMS and high-power impulse

magnetron sputtering. It was found that due to the non-equilibrium process of magnetron

sputtering, all layers of the W–Cu system (immiscible in equilibrium conditions) form solid

solutions. It was found that in the composition range from 33 to 83 at. % Zr the W–Zr layers

have an amorphous structure and according to subsequent analyzes they could be metallic

glasses. For certain compositions of W–Zr (above 83 at.% Zr), a high-temperature β–Zr phase

occurs in the structure. Furthermore, it was found that the hardness in both series increases with

a certain solute content compared to the pure W layer. In addition, thermal analyzes were

performed for the W–Cu layers and it was shown that for lower Cu content W–Cu solid

solutions are stable against phase changes. Under 18 at. % Cu, the addition of Cu has a positive

effect on the oxidation resistance of the layers.
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1 Úvod

Hledání nových a vylepšených materiálů je hlavní náplní vědců v materiálovém výzkumu snad

od nepaměti. V posledních letech se výzkumy zaměřují jak na syntézu a vývoj zcela nových

materiálů, tak na zlepšení vlastností a výkonu existujících materiálů. Významných zlepšení

bylo dosaženo u mechanických, chemických a fyzikálních vlastnostech materiálů například

přidáním legujících prvků, mikrostrukturální úpravou nebo podrobením materiálů metodám

tepelného, mechanického či termomechanického zpracování. Byly také připraveny zcela nové

materiály, mezi něž patří například kovová skla, nanokrystalické materiály a materiály

odolávající i velmi vysokým teplotám. Rychlý pokrok technologií a snaha o snižování nákladů

za současného udržení vylepšených vlastností nových, pokročilých materiálů poskytnuly

skvělou půdu pro aplikaci povrchových tenkých vrstev. Materiály ve formě tenkých vrstev tak

propůjčují ony vylepšené vlastnosti pokročilých materiálů například i obyčejné oceli, kde

například značně prodlužují životnost nebo teplotní odolnost daného dílu. Přitom, ale cena

tenkovrstvého povlaku je mnohonásobně nižší, než pokud by měl být celý ocelový díl vyroben

z onoho pokročilého, drahého materiálu.

Jedním ze způsobů nanášení tenkých vrstev na povrch základního materiálu je magnetronové

naprašování, které se řadí do metod fyzikálního nanášení z plynné fáze. Tento způsob přípravy

tenkých vrstev byl využit v rámci této práce a v textu bude později přiblížen. Tato diplomová

práce je tedy nejdříve zaměřena na obecné shrnutí problematiky kovových slitin, a pak na

studium struktury a vlastností tenkovrstvých kovových slitin na bázi systémů W–Cu a W–Zr.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Obecné dělení materiálů

Pevné látky se obecně dělí do tří základních kategorií: kovy, keramiky a polymery. Tento

způsob dělení je založen na atomové struktuře a druzích chemických vazeb v materiálu. Obecně

se v pevných látkách vyskytují hlavně tři primární vazby – kovová, kovalentní a iontová.

Kovová vazba je typická pro kovy a jejich slitiny. Pro kovovou vazbu je charakteristický tzv.

elektronový plyn. Elektronový plyn je tvořen velkým množstvím delokalizovaných elektronů.

To znamená, že elektron není vázán na konkrétní atom, ale je sdílen s ostatními atomy.

Kovalentní vazba se vyskytuje v materiálech, jejichž atomy mají jen malé rozdíly

v elektronegativitě, tj. leží blízko u sebe v periodické tabulce prvků (může se jednat i o jediný

druh atomů). Elektrony v kovalentní vazbě jsou lokalizovány a sdíleny vázanými atomy, což

vede k prostorově a úhlově směrovaným vazbám. Dochází k překrývání elektronových orbitalů

v oblasti mezi dvěma vázanými atomy. Vazebná energie kovalentní vazby může být velmi

vysoká jako například u diamantu, který má velmi vysokou tvrdost a teplotu tání (3550 °C)

nebo nižší jako například u bismutu (270 °C). Elektrony účastnící se vazeb jsou vázány na

vazebné atomy, a proto má většina kovalentně vázaných materiálů nízkou elektrickou vodivost,

tj. jsou elektrickými izolátory, případně polovodiči.

Iontová vazba se vyskytuje typicky u prvků s vysokým rozdílem v elektronegativitě, valenční

elektron kationtu je zcela předán aniontu. Vazebná energie iontových vazeb je vysoká, což se

odráží ve vysokých teplotách tavení. Další typické vlastnosti pro materiály, v nichž se uplatňují

iontové vazby jsou vysoká tvrdost, křehkost a nízká elektrická vodivost. Chlorid sodný (NaCl)

je typický iontový materiál.

Kromě již zmíněných primárních vazeb má podstatný význam ještě vazba sekundární – Van

der Waalsova, která je v porovnání s primárními vazbami slabá (nízké vazebné energie).

Sekundární vazby vyskytující se u atomových nebo molekulárních dipólů jsou přítomné

prakticky vždy, ale nemají velký význam, je-li přítomna některá z primárních vazeb [1,2].

Materiály, které vznikají kombinací výše zmíněných kategorií, jsou nazývány jako kompozity.

Ty se mohou vyznačovat synergickým efektem, což znamená, že výsledný kompozitní materiál

má lepší vlastnosti, než by dala pouhá kombinace (tj. „1+1>2“) [3]. Níže jsou detailněji
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charakterizovány jak jednotlivé základní materiálové kategorie, tak i materiály pokročilé – tedy

používané v high-tech aplikacích jako např. inteligentní materiály a nanomateriály.

Kovy a jejich slitiny jsou charakterizovány kovovou vazbou. Díky ní jsou kovy a jejich slitiny

tažné a kujné (kovová vazba není významně ovlivňována přemístěním atomů) [4]. Dále jsou

volné valenční elektrony elektronového plynu příčinou vysoké elektrické a tepelné vodivosti a

zapříčiňují optický lesk. Pokud jde o mechanické vlastnosti, bývají kovy a jejich slitiny typicky

relativně tvrdé, přesto tažné a dobře odolné proti lomu, opticky jsou neprůhledné pro viditelné

světlo. Kovové materiály jsou tvořeny jedním nebo více kovovými prvky (např. Fe, Cu, Ag,

Al) a často také prvky nekovovými (např. C, N, O) v relativně malém množství. Běžně mají

kovy a jejich slitiny vysoce uspořádanou krystalickou strukturu [1].

Keramiky jsou směsí kovových a nekovových prvků. Nejčastěji se jedná o oxidy, nitridy, boridy

a karbidy. Mezi nejběžnější keramiky jsou řazeny například: oxid hliníku, oxid křemíku, karbid

křemíku, nitrid křemíku nebo také cement a sklo či tzv. tradiční keramiky skládající se


[…]


magnetronového naprašování a vysokovýkonového magnetronového naprašování a série W–Zr

připravená pomocí stejnosměrného magnetronového naprašování. Hlavním cílem bylo vyšetřit

strukturu a vlastnosti připravených slitinových vrstev v širokém rozsahu složení a ukázat zda-

li v nemísitelném systému W–Cu a mísitelném systému W–Zr (obojí platí za rovnovážných

podmínek), lze metodou magnetronového naprašování připravit vrstvy s metastabilní

strukturou, jako jsou nerovnovážné tuhé roztoky, vysokoteplotní fáze či kovová skla. Tyto

znalosti jsou důležité pro budoucí výzkum ternárních vrstev W–Zr–Cu, který je však nad rámec

této diplomové práce.

Hlavní výsledky lze shrnout následovně:

V případě vrstev W–Cu bylo pomocí rentgenové difrakce zjištěno, že všechny vrstvy W–Cu

připravené v rámci této diplomové práce jsou tvořeny tuhým roztokem (případně kombinací

dvou tuhých roztoků). Až do 52 at. % Cu se atomy Cu zabudovávají do bcc mřížky α–W a pro

vyšší obsah mědi se naopak zabudovávají atomy W do fcc mřížky Cu. Na přechodu mezi oběma

těmito tuhými roztoky nelze však vyloučit přítomnost obou dvou. Pro obsah 10 at. % Cu

vykazoval tuhý roztok α–W(Cu) vysokou teplotní stabilitu proti fázovým změnám (až do

teploty 1000 °C), zatímco při vyšším obsahu Cu (52 at. % Cu) byl tuhý roztok α–W(Cu) stabilní

do teploty 500 °C a za vysokých teplot nad 800 °C dochází k částečnému vylučování Cu z

tuhého roztoku a struktura se začíná rozpadat do dvou fází bcc α–W a fcc Cu. Z toho vyplývá,

že příprava vrstev pomocí nerovnovážného procesu magnetronového naprašování může vést k

mísitelnosti i u systémů, které podle rovnovážného diagramu jsou zcela nemísitelné, a navíc jak

se ukázalo, tyto vrstvy pak mohou vykazovat i vysokou teplotní stabilitu.

Z mechanických vlastností lze jako hlavní výsledek uvést, že tenkovrstvé slitiny W–Cu až do

obsahu 20 at. % Cu vykazují větší tvrdost (max. 15,4 GPa při 2,5 at. % Cu) než vrstva čistého

W (12,8 GPa). Stejně tak přidání W do Cu má pozitivní vliv na velikost tvrdosti, konkrétně

došlo k nárůstu z 2,7 GPa pro vrstvu čisté Cu na 5,9 GPa pro vrstvu s 18 at. % W. Žíhání vrstev

(zkoumány pouze vrstvy do 18 at. % Cu) ve vakuu do 600 °C vedlo k dalšímu nárůstu tvrdosti.
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Dále bylo zjištěno, že se s rostoucím obsahem Cu zvyšuje oxidační odolnost slitinových vrstev

W–Cu a to až do obsahu 18 at. % Cu.

Pro vývoj elektrické rezistivity byl naměřen očekávatelný trend, tedy že nejnižší hodnotu

rezistivity vykazují vrstvy čistých kovů bez příměsi (W 1,7 x 10-7 Ωm a Cu 1,2 x 10-8 Ωm) a s

rostoucím obsahem příměsi rezistivita z obou stran rozsahu stoupá.

V případě vrstev W–Zr bylo pomocí rentgenové difrakce zjištěno, že do obsahu 24 at. % Zr se

ve struktuře vytváří tuhý roztok W–Zr se strukturou α-W. Od obsahu 33 do 83 at. % Zr se

vytváří amorfní struktura, kde z mikrostruktury některých z těchto vrstev lze usuzovat, že se

s největší pravděpodobností jedná o kovová skla . Vrstvy s 28 a 86 at. % Zr, tvoří jakési rozhraní

mezi vrstvami s amorfní (skelnou) a krystalickou strukturou, neboť v určitém množství obsahují

obě fáze. Od obsahu 88 do 96 at. % Zr se ve struktuře vytváří tuhý roztok se strukturou

odpovídající vysokoteplotní β–Zr fázi, při vyšším obsahu Zr se ve struktuře vytváří kombinace

tuhých roztoků se strukturou odpovídající vysokotlaké ω–Zr, vysokoteplotní β–Zr a α–Zr fázi.

Z hlediska struktury za zmínku stojí vrstva s 28 at. % Zr, kde se v amorfní matrici vytváří

kolumnární mikrokrystalické „ostrůvky“ ve tvaru kužele se špičkou ve vrstvě. Tato vrstva bude

předmětem dalšího zkoumání.

Z mechanických vlastností lze jako hlavní výsledek uvést, že tenkovrstvé slitiny W–Zr až do

obsahu 19 at. % Zr vykazují větší tvrdost (max. 14,2 GPa při 3 at. % Zr) než vrstva čistého W

(12,8 GPa). Z druhé strany rozsahu lze z obecného hlediska říci, že stejně tak přidání W do Zr

má pozitivní vliv na hodnotu tvrdosti vrstev W–Zr ve srovnání s tvrdostí samotného Zr. Co se

týče zbytkového pnutí, vrstvy s krystalickou strukturou vykazují spíše tahové pnutí a vrstvy s

amorfní strukturou spíše tlakové pnutí.

Pro vývoj elektrické rezistivity lze říci, že nejnižší hodnoty dosahuje pro vrstvu čistého W, s

rostoucím obsahem Zr pozvolna narůstá a s přechodem krystalické struktury na amorfní

strukturu elektrická rezistivita skokově narůstá. V oblasti amorfní struktury dosahuje nejvyšší

hodnoty. Dále s rostoucím obsahem Zr dochází k pozvolnému poklesu hodnoty elektrické

rezistivity.
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