Posudek vedoucího diplomové práce

Magnetronová depozice tenkovrstvých kovových slitin ze systémů W–Cu a W–Zr

Bc. Tomáš Dvořák

Diplomová práce Tomáše Dvořáka se zabývá přípravou slitinových vrstev z binárních systémů W–Cu a W–Zr nereaktivním magnetronovým naprašováním a podrobnou charakterizací jejich složení, struktury a vlastností v nadeponovaném stavu a v případě vrstev W–Cu i za zvýšených teplot. Diplomant připravil dvě série vrstev ve velmi širokém rozsahu prvkového složení v závislosti na depozičních parametrech a podílel se na jejich podrobné analýze.

Diplomová práce je členěna do předepsaných kapitol s velmi dobrou grafickou úpravou. V druhé kapitole „Současný stav problematiky“ diplomant prokázal schopnost prostudovat odbornou literaturu na základě prací publikovaných v mezinárodních vědeckých časopisech a vypracovat z nich rešerši. Na druhou stranu vypracování této části práce mu zabralo více času než bych očekával a v některých pasážích by mohla být vypracovaná rešerše ještě kvalitnější. Ve čtvrté kapitole diplomant popsal principy a parametry všech metod, které byly využity v diplomové práci a se kterými se osobně seznámil a mnohé z nich samostatně využil pro změření a vyhodnocení vlastností připravených vrstev. Pátá kapitola „Výsledky“ je důkazem toho, že diplomant dokázal získaná data zpracovat, vyhodnotit a interpretovat. V některých případech bych však očekával lepší promyšlení vzájemných souvislostí mezi dosaženými výsledky.

Diplomant projevoval zájem o řešenou problematiku, pracoval spolehlivě a splnil všechny cíle uvedené v diplomové práci. Ocenil bych především jeho nasazení před odevzdáním diplomové práce včetně schopnosti se v této době zlepšovat. Zároveň bych mu vytknul špatné časové rozvržení zpracování diplomové práce, což se odráží i v kvalitě některých jejích pasáží.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce obsahuje cenné a originální výsledky, které přispívají k rozvoji poznání v oblasti tenkovrstvých kovových slitin připravených nerovnovážným procesem magnetronového naprašování. Dosažené výsledky budou dále využity v dalších projektech zaměřených na přípravu ternárních vrstev W–Zr–Cu s řízenou strukturou, zlepšenými vlastnostmi a teplotní stabilitou.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **velmi dobře**.

V Plzni, 25.8.2020

prof. Ing. Petr Zeman, Ph.D.
vedoucí diplomové práce